

**पंजाब सरकार**  
**नवम्बर 2023 के अंत में लेखाओं की एक झलक**  
**(अन-लेखा परीक्षित अनंतिम आंकड़े)**  
**नवम्बर 2023 के प्रमुख मासिक सूचक**

(करोड़ रुपये में)

विवरण	बजट अनुमान 2023-24	नवम्बर 2023 तक वास्तविक आंकड़े	बजट अनुमानों से वास्तविक आंकड़े का प्रतिशत	
			चालू वर्ष	पूर्व वर्ष की अनुरूप अवधि
<b>1. राजस्व प्राप्तियाँ</b>	<b>98852.13</b>	<b>55309.30</b>	<b>55.95</b>	<b>56.44</b>
(क) कर राजस्व	70293.06	41956.50	59.69	58.94
(i) जी.एस.टी.	23000.00	13901.11	60.44	58.17
(ii) स्टाम्प तथा पंजीकरण फीस	4750.00	2711.97	57.09	70.47
(iii) भू-राजस्व	200.49	62.73	31.29	39.10
(iv) बिक्री कर	7600.00	4434.30	58.35	62.91
(v) राज्य उत्पाद शुल्क	9785.00	5949.81	60.81	55.37
(vi) संघ कर पर हिस्सेदारी की स्थिति	18457.57	10866.63	58.87	67.48
(vii) वस्तुओं तथा सेवाओं पर अन्य कर तथा शुल्क	6500.00	4029.95	62.00	33.16
(ख) कर भिन्न राजस्व	7823.99	3219.36	41.15	46.58
(ग) सहायता अनुदान और अंशदान	20735.08	10133.44	48.87	53.36
<b>2. पूँजीगत प्राप्तियाँ (1+2)</b>	<b>35984.15</b>	<b>24196.49</b>	<b>67.24</b>	<b>65.52</b>
(क) कर्ज और उधारों की वसूली	200.00	13.95	6.98	55.71
(ख) अन्य प्राप्तियाँ	1000.00	0.00	0.00	0.00
(ग) उधार और अन्य देनदारियाँ	34784.15	24182.54	69.52	66.98
<b>3. कुल प्राप्तियाँ</b>	<b>134836.28</b>	<b>79505.79</b>	<b>58.96</b>	<b>58.30</b>
<b>4. राजस्व व्यय (क+ ख+ ग+ घ+ ण)</b>	<b>123440.91</b>	<b>76738.10</b>	<b>62.17</b>	<b>61.40</b>
(क) राजस्व खाते पर व्यय	53536.08	18263.34	34.11	57.38
(ख) ब्याज भुगतान पर व्यय	22000.00	12388.30	56.31	47.40
(ग) वेतन / मजदूरी पर राजस्व व्यय	29904.83	18952.80	63.38	68.94
(घ) पेंशन पर खर्च	18000.00	12801.85	71.12	73.03
(ङ) सब्सिडी पर व्यय	0.00	14331.81	0.00	62.89
<b>5. पूँजीगत व्यय (क+ ख)</b>	<b>10354.53</b>	<b>2646.91</b>	<b>25.56</b>	<b>24.05</b>
(क) पूँजी खाते पर व्यय (के सिवा (ख))	10305.26	2619.08	25.41	23.90
(ख) वेतन / मजदूरी पर पूँजीगत व्यय	49.27	27.83	56.48	58.12
<b>6. सेक्टर वाइज खर्च</b>				
(i) सामान्य क्षेत्र				
(क) राजस्व	54872.08	34879.31	63.56	63.80
(ख) पूँजीगत	733.20	86.83	11.84	8.00
(ii) सामाजिक क्षेत्र				
(क) राजस्व	34113.71	20959.14	61.44	60.27
(ख) पूँजीगत	5262.73	1482.70	28.17	27.10

(iii) आर्थिक क्षेत्र				
(क) राजस्व	29094.63	18485.43	63.54	58.95
(ख) पूँजीगत	4358.59	1077.38	24.72	20.85
(iv) सहायता अनुदान और अंशदान	5360.50	2414.22	45.04	55.57
7. कुल व्यय (4+5)	133795.44	79385.01	59.33	57.96
8. वितरित कर्ज़ एवं उधार	1040.84	120.78	11.60	99.47
9. राजस्व आधिक्य (+) / कमी (-) [1-4 (क)]	-24588.78	-21428.80	87.15	99.09
10. राजवित्तिय आधिक्य (+) / कमी (-) [1+2 (क) + 2(ख)] - (7+ 8)	-34784.15	-24182.54	69.52	66.98
11. प्राथमिक कमी (-) / अतिरिक्त (+) [1+2 (क) + 2(ख)] - [4 (क)+ (ग) + (घ)+ (ण) + 5 + 8]	-12784.15	-11794.23	92.26	173.08

30.11.2023 की स्थिति के अनुसार प्रत्याभूतियों के बारे में जानकारी \*

(करोड रुपये में)

संस्था / संस्थाओं का नाम	— को बकाया प्रत्याभूति	माह के दौरान जारी की गई प्रत्याभूति	महीने के दौरान हटाई गई प्रत्याभूति	भविष्य के राजस्व को बढ़ाकर पीएसयू द्वारा जुटाई गई धनराशि	माह के दौरान अभिमंत्रित की गई प्रत्याभूति	— को बकाया प्रत्याभूति

\* Information not received from state Government.

नवम्बर 2023 माह के मासिक लेखे में सम्मिलित न किये गये लेखों का ब्यौरा

स्रोत	देय		प्राप्त हुआ		निम्न के कारण छोडा गया		
	चालू माह	पिछला माह	चालू माह	पिछला माह	गैर प्राप्ति	विलम्ब से प्राप्ति	अन्य
खजाना / पी.ए.ओ.	21	--	21	--	--	--	--
निर्माण कार्य मंडल	193	--	192	--	2*	--	--
वन मंडल	38	--	38	--	--	--	--
अन्य	--	--	--	--	--	--	--

1. Construction division no II kapurthala Excluded

2. Construction division Pathankot

**प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र**  
**कर राजस्व**  
**(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 1(क) की एक झलक)**

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	5067.02	5067.02	4125.70	4125.70
मई	5128.65	10195.67	3845.38	7971.08
जून	5477.76	15673.43	3961.98	11933.06
जुलाई	5113.11	20786.53	4652.17	16585.23
अगस्त	5276.74	26063.28	5134.37	21719.60
सितम्बर	5158.13	31221.40	3864.91	25584.51
अक्टूबर	5735.99	36957.40	4688.42	30272.93
नवम्बर	4999.11	41956.50	5296.35	35569.29
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				

प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र  
कर भिन्न राजस्व  
(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 1(ख) की एक झलक)

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	197.41	197.41	623.41	623.41
मई	468.87	666.28	260.23	883.64
जून	457.51	1123.79	347.74	1231.38
जुलाई	346.46	1470.25	362.57	1593.95
अगस्त	447.54	1917.79	369.51	1963.46
सितम्बर	364.38	2282.17	278.01	2241.47
अक्टूबर	568.98	2851.15	311.48	2552.95
नवम्बर	368.21	3219.36	382.71	2935.66
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				

**प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र**  
**सहायता अनुदान और अंशदान**  
**(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 1 (ग) की एक झलक)**

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	467.89	467.89	781.31	781.31
मई	560.75	1028.64	689.50	1470.81
जून	967.81	1996.45	6840.07	8310.89
जुलाई	998.40	2994.85	888.62	9199.51
अगस्त	863.90	3858.74	819.92	10019.43
सितम्बर	867.85	4726.60	2035.80	12055.23
अक्टूबर	4665.95	9392.55	1823.06	13878.29
नवम्बर	740.89	10133.44	1452.38	15330.67
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				

प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र  
कच्चे और उधारों की वसूली  
(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 2 (क) की एक झलक)

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	3.60	3.60	4.25	4.25
मई	0.32	3.91	3.72	7.97
जून	0.48	4.40	0.99	8.96
जुलाई	1.81	6.20	1.87	10.83
अगस्त	1.96	8.16	1.99	12.81
सितम्बर	1.94	10.10	1.98	14.79
अक्टूबर	1.92	12.02	85.77	100.57
नवम्बर	1.93	13.95	10.85	111.41
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				

प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र  
अन्य प्राप्तियाँ  
(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 2 (ख) की एक झलक)

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	—	—	—	—
मई	—	—	—	—
जून	—	—	—	—
जुलाई	—	—	—	—
अगस्त	—	—	—	—
सितम्बर	—	—	—	—
अक्टूबर	—	—	—	—
नवम्बर	—	—	—	—
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				



**प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र**  
**उधार और अन्य देनदारियां**  
**(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 2 (ग) की एक झलक)**

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1499.37	1499.37	419.47	419.47
मई	3678.25	5177.61	2447.54	2867.01
जून	2845.58	8023.19	-2129.76	737.25
जुलाई	3694.32	11717.52	3385.41	4122.66
अगस्त	4357.92	16075.44	1466.62	5589.27
सितम्बर	4370.63	20446.07	5875.70	11464.98
अक्टूबर	11.86	20457.93	2475.18	13940.15
नवम्बर	3724.61	24182.54	2024.77	15964.92
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				

**प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र**  
**कुल प्राप्तियाँ**  
(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 3 की एक झलक)

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	7235.29	7235.29	5954.15	5954.15
मई	9836.84	17072.11	7246.36	13200.51
जून	9749.14	26821.26	9021.02	22221.53
जुलाई	10154.10	36975.35	9290.64	31512.17
अगस्त	10948.06	47923.41	7792.40	39304.58
सितम्बर	10762.93	58686.34	12056.41	51360.98
अक्टूबर	10984.70	69671.05	9383.91	60744.89
नवम्बर	9834.75	79505.79	9167.06	69911.95
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				

प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र  
राजस्व खाते पर व्यय  
(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 4 (क) की एक झलक)

(करोड़ रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1129.68	1129.68	885.83	885.83
मई	2774.40	3904.09	1989.78	2875.61
जून	1767.24	5671.32	2317.52	5299.64
जुलाई	2019.55	7690.86	1923.75	7223.39
अगस्त	3056.79	10747.65	1237.60	8460.98
सितम्बर	2413.00	13160.66	2975.39	11436.38
अक्टूबर	2862.67	16023.32	2866.65	14303.02
नवम्बर	2240.02	18263.34	2653.02	16956.06
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				

प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र  
ब्याज भुगतान पर व्यय  
(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 4 (ख) की एक झलक)

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1071.69	1071.69	914.41	914.41
मई	1000.09	2071.78	737.66	1652.07
जून	2459.84	4531.62	1354.07	3006.13
जुलाई	1908.90	6440.52	1165.13	4171.26
अगस्त	1533.55	7974.07	1310.84	5482.10
सितम्बर	1797.87	9771.93	2321.41	7803.51
अक्टूबर	1333.07	11105.00	992.45	8795.96
नवम्बर	1283.30	12388.30	742.95	9538.91
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				

**प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र**  
**वेतन / मजदूरी पर राजस्व व्यय**  
**(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 4 (ग) की एक झलक)**

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	2308.54	2308.54	2229.87	2229.87
मई	2332.14	4640.67	2239.08	4468.95
जून	2430.47	7071.15	2235.34	6597.78
जुलाई	2361.81	9432.96	2525.04	9122.82
अगस्त	2382.29	11815.25	2246.72	11369.55
सितम्बर	2395.13	14210.38	2330.26	13699.81
अक्टूबर	2404.71	16615.09	2227.94	15927.75
नवम्बर	2337.71	18952.80	2383.52	18311.26
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				

प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र  
पेंशन पर खर्च  
(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 4 (घ) की एक झलक)

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1134.83	1134.83	955.23	955.23
मई	1502.06	2636.89	1177.26	2132.49
जून	1263.63	3900.52	1550.31	3682.81
जुलाई	1596.07	5496.59	1436.05	5118.85
अगस्त	1705.30	7201.89	1354.15	6473.01
सितम्बर	2071.47	9273.36	1603.56	8076.57
अक्टूबर	2010.85	11284.22	1472.84	9549.41
नवम्बर	1517.63	12801.85	1511.03	11060.44
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				

प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र  
सब्सिडी पर व्यय  
(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 4 (ड) की एक झलक)

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1500.00	1500.00	965.19	965.19
मई	2060.40	3560.40	1077.78	2042.97
जून	1625.95	5186.35	1318.89	3361.86
जुलाई	1759.18	6945.53	1178.15	4540.01
अगस्त	1975.17	8920.70	1207.49	5747.50
सितम्बर	1831.25	10751.95	1820.76	7568.26
अक्टूबर	1815.73	12567.68	1405.91	8974.17
नवम्बर	1764.13	14331.81	1434.71	10408.88
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				

प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र  
पंजी खाते पर व्यय  
(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 5 (क) की एक झलक)

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	86.88	86.88	0.53	0.53
मई	155.20	242.08	8.76	9.29
जून	196.57	438.65	217.49	226.79
जुलाई	480.11	918.76	908.58	1135.37
अगस्त	291.46	1210.22	331.63	1467.01
सितम्बर	250.66	1460.88	410.03	1877.04
अक्टूबर	526.33	1987.21	360.95	2237.99
नवम्बर	631.87	2619.08	373.99	2611.97
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				



प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र  
वेतन / मजदूरी पर पूँजीगत व्यय  
(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 5 (ख) की एक झलक)

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	3.51	3.51	2.48	2.48
मई	3.54	7.05	3.85	6.33
जून	3.48	10.53	3.30	9.63
जुलाई	3.47	14.00	3.95	13.58
अगस्त	3.50	17.50	3.94	17.51
सितम्बर	3.55	21.05	3.81	21.32
अक्टूबर	3.44	24.49	3.84	25.16
नवम्बर	3.34	27.83	4.31	29.48
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				

प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र  
वितरित कर्ज़ एवं उधार  
(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 8 की एक झलक)

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.15	0.15	0.60	0.60
मई	9.01	9.15	12.20	12.80
जून	1.96	11.12	24.09	36.89
जुलाई	25.01	36.13	150.00	186.89
अगस्त	0.00	36.13	100.02	286.91
सितम्बर	0.00	36.13	591.18	878.09
अक्टूबर	27.90	64.04	53.33	931.42
नवम्बर	56.75	120.78	63.53	994.95
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				

**प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र**  
**राजस्व आधिक्य (+) / कमी (-) [1-4 (क)]**  
**(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 9 की एक झलक)**

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-1412.43	-1412.43	-420.11	-420.11
मई	-3510.81	-4923.24	-2426.45	-2846.56
जून	-2644.05	-7567.29	2373.66	-472.89
जुलाई	-3187.53	-10754.83	-2324.75	-2797.64
अगस्त	-4064.92	-14819.75	-1033.01	-3830.65
सितम्बर	-4118.36	-18938.11	-4872.66	-8703.31
अक्टूबर	543.89	-18394.21	-2142.84	-10846.15
नवम्बर	-3034.57	-21428.80	-1593.78	-12439.93
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				

**प्रगामी आँकड़ों का प्रपत्र**  
**राजवित्तिय आधिक्य (+) / कमी (-)**  
**(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 10 की एक झलक)**

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-1499.37	-1499.37	-419.47	-419.47
मई	-3678.24	-5177.61	-2447.54	-2867.01
जून	-2845.58	-8023.19	2129.76	-737.25
जुलाई	-3694.31	-11717.52	-3385.41	-4122.66
अगस्त	-4357.92	-16075.44	-1466.62	-5589.27
सितम्बर	-4370.63	-20446.07	-5875.70	-11464.98
अक्तूबर	-11.86	-20457.93	-2475.18	-13940.15
नवम्बर	-3724.61	-24182.54	-2024.77	-15964.92
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				

**प्रगामी ऑकड़ों का प्रपत्र**  
**प्राथमिक कमी (-) / अतिरिक्त (+)**  
**(देखें मासिक लेखाओं की मद संख्या 11 की एक झलक)**

(करोड रुपये में)

मास	2023-24		2022-23	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-427.67	-427.67	494.94	494.94
मई	-2678.16	-3105.83	-1709.88	-1214.94
जून	-385.74	-3491.57	3483.83	2268.89
जुलाई	-1785.42	-5277.00	-2220.28	48.60
अगस्त	-2824.37	-8101.37	-155.77	-107.17
सितम्बर	-2572.76	-10674.14	-3554.29	-3661.46
अक्टूबर	1321.21	-9352.93	-1482.73	-5144.19
नवम्बर	-2441.31	-11794.23	-1281.82	-6426.01
दिसम्बर				
जनवरी				
फरवरी				
मार्च (प्रारम्भिक)				